L XVIII.

xviii. De his qui sponsas alienas rapiunt, vel consensu parentum accipiunt, antiqua & synodalis sententia observetur. Quod & si forte in Ecclesia eventus talis reperiiri dinoscitur ut pro salutis & religionis competencia humanius quiddam debeant traçare Pontifices, sicut canonica, ut eisdem verbis utamur, docet auctoritas, quia prior quidem, inquiens, definitio durius, po-

sterior autem quiddam traçavit humanius, nullo modo, ut ad maximam indulgentiam descendamus, alterius sponsæ acceptor sine publica transeat poenitentia, & sponso legaliter multam componat. Quod si hac obediere renuerit, sine ulla refragatione anathematizetur. fautores vero illius juxta modum culpe episcopali decreto poenitent. Si vero, quod non optimus, quis de gradu ecclesiastico talibus nuptiis se confensem vel interventorem manifestè prodiderit, à gradu proprio repellatur. Et si verisimilibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, & canonicè nequierit approbari, secundum sanctorum patrum statuta se purgare cogatur.

L XXII.

Vt nemo quemlibet mortuum in Ecclesia quasi hereditario jure, nisi quem Episcopus aut Presbyter pro qualitate conversionis & vita dignum duxerit, sepelire presumat. Nec quisquam offa cujuslibet mortui de sepulcro suo enciat, aut sepulturam cujusquam temerario ausu quoquo modo violet; sed unumquemque in loculo sibi à Deo præparato atque concessio adventum sui judicis præstolari concedat, maximè cum non solum divinæ leges, sed etiam & humanæ apud humanam rempublicam sepulcrorum violatores reos mortis dijudicent. Sed & neque pro loco sepultura, ut verbis sancti Gregorij utamur, Lib. 7. In premium de terra concessa putredini quarere & de alieno velle facere lucri compendium aliquo modo tenter. Si quando autem proximi vel heredes sponte aliquid offerre Ecclesia voluerint in elemosyna defuncti, accipere non vetamus. peti vero aut aliquid exigi omnimodo prohibemus. ne, quod valde irreligious est, aut venialis, quod absit, dicatur Ecclesia, aut de humanis mortibus videamus gratulari, si compendium exinde studemus modo quolibet querere.

XIX.
Regino lib. 1. c. 123.
Burchard. lib. 3. c. 128.
Ivo par. 3. c. 221.

TITVLVS VIII.

Conventus apud Argentoratum.

Acta ista ideo hoc translata sunt, licet in locum non suum, ut primi Regum conventus de pace tractanda non disjungentur.

Anno dominice incarnationis D C C C X L I I . X V I . Kalend. Martij Lodhuvicus & Karolus in civitate que olim Argentaria vocabatur, nunc autem Strazburg vulgo dicitur, convenerunt; & sacramenta que subter notata sunt Lodhuvicus Romana, Karolus vero Teudisca lingua juraverunt. ac sic ante sacramenta circumfusam plebem alter Teudisca, alter Romana lingua alloquuti sunt. Lodhuvicus autem, quia major natu, prior exorsus sic caput.

ADVNNTIATI O LODHVVVICI.

Q Votiens Lodharius me & hunc fratre meum post obitum patris nostri infectando usque ad interencionem delere conatus sit, nosfis. Cum autem nec fraternitas nec Christianitas nec quodlibet ingenium, salva iustitia, ut pax inter nos esset, adjuvare posset, tandem coacti rem ad judicium omnipotentis Dei detulimus, ut suo nutu, quid cuique deberetur, contenti essemus, in quo nos, sicut nosfis, per misericordiam Dei victores extitimus. Is autem victus una cum suis quo valuit secessit. Hinc vero fraternali amore correpti, necnon & super populum Christianum compassi, persequi atque delere illos noluimus; sed haec tenus, sicut & antea, ut saltenti deinde cuique sua iustitia cedetur, mandavimus. At ille post hac non contentus iudicio divino, sed hostili manu iterum & me & hunc fratrem meum persequi non cessat. Insuper & populum nostrum incendiis, rapinis, credibique de-vastat. Quamobrem nunc necessitate coacti convenimus. Et quoniam vos de nostra stabili fide ac firma fraternitate dubitare credimus, hoc sacramentum inter nos in conspectu vestro jurare decrevimus. Non qualiter iniqua cupiditate illecei hoc agimus, sed ut certiores, si Deus nobis vestro adjutorio quietem dederit, de communione profecti simus. Si autem, quod absit, sacramentum quod fratri meo jura vero violare presumpero, ab subditione mea, necnon & a juramento quod mihi jurasti, unquamque vestrum abolivo.

Cumque Karolus haec eadem verba Romana lingua perorasset, Lodhuvicus, quoniam maior natu erat, prior haec deinde servaturum testatus est.

SACRAMENTVM LODHVVVICI.

Pro Deo amur, & pro Christiano populo, & nostro commun salvament dist in avant, in quant Deus savir & podir me dunat, si salvarai io cist meon fradre Karlo & in adjudha & in cadhuna cosa si com om per drect fo fradre salvar dist, in o quid il mi altre si fazet. Et ab Luther nul plaid numquam prindrai qui meon vol cist meon fradre Karle in damno sit.

Quod cum Lodhuvicus explesset, Karolus Teudisca lingua sic haec eadem verba refatus est.

SACRAMENTVM KAROLI.

In Godes minna, ind durh tes Christianes folches ind unfer bedhero gealtniss, fon thefemo dage framordes fo fram som Got gevizei indi madh furgibit, fo hald ih telan minan brudher fofo man mit rehtu sinan bruder scal, inthi u hazermig fofo maduo. Indi mit Lutherem inno theimni thing ne gegango, zhe minan vuillon imo ce scadhen vuerhen.

Sacramentum autem quod utrorumque populus quique propria lingua testatus est, Romana lingua sic habet.

Si Lodhuuvgis sacrament que son fradre Karlo jurat conservat, & Karlus meos sendra de suo part non lo stanit, si io returnar non lnt pois, ne io ne veuls cui eo returnar int pois in nulla aiudha contra Lodhuuvg nun li iver.

*Tendisca autem lingua.
Oba Karl thea eid, thener sine mo*

bruodher Ludhuuvgie gefuor, geleiftir, ind Ludhuuvg min herro then er imo gefuor, forbrichhit, ob ih ina nes arvenden nemag, noh ih, noh therio thein hes iruvenden mag, imo ce follusti vvidhar Karle ne virdhit.

Quibus per alios, Lodhuuvcus Rheno tenus per Spiram, & Karolus juxta VVafagunus per Vauzgumburg, VVarmatiam iter direxit.

TITVLVS IX.

Conventus apud Marsnam I.

HÆC QVÆ SEQVVNTVR CAPITVL A ACTA sunt quando tres Reges fratres, Hlotharii scilicet, Hludouicus, & Karolus, simul convenerunt secus municipium Trejectum, in loco qui dicitur Marsna, anno incarnationis dominice DCCCXLVII. per mensem Februario. que etiam capitula singulorum adnuntiationes sequuntur.

C A P. I.
DE pace & concordia atque unanimitate trium fratrum & Regum inter se, & quod verissimo & non ficto caritatis vinculo sint uniti, & ut nullus deinceps scandalorum inter eos occasiones ferere possit.

I I.
Vt ipsi mutuo sibi auxilientur, & contra Dei sanctæque Ecclesiæ ac suos inimicos secundum opportunitatem temporis invicem adjuvent.

III.

Vt nemo per quamlibet cupiditatem leges pacis in cuiuslibet eorum regno convellere præsumat. Quod si facere præsumperit, communem ab eis ultionem incurrit.

IV.

Vt Ecclesia Christi per omne eorum regnum pristinam dignitatem honoremque retineant, & quicquid superstite Dominio Hludouico Imperatore jure legitimo possederunt, absque ulla deminutione recipiant.

V.

Vt singulis eorum fidelibus talis lex conservetur quam temporebus priorum Regum & præcipue avi patrisque eorum habuisse nofcuntur, si tamen & ipsi pristinam fidem erga ipsos conservent.

V I.

Vt rapinae & deprædationes, quæ quasi

jure legitimo haec tenus factæ sunt, penitus interdicantur, & nemo se impunè post hæc eas præsumere posse confidat.

VII.

Vt in singulis partibus regni Missi idonei constituantur, qui querelas pauperum & oppressiones sive quorumcumque causas examinare & secundum legis æquitatem valeant definire. Et si ab uno in aliud regnum hujusmodi præsumptores confugrint, ibi similiter opprimantur.

VIII.

Vt nullus in omni eorum regno deinceps raptum facere præsumat. Aut si fecerit, legaliter puniatur.

IX.

Vt Regum filij legitimam hereditatem regni secundum definitas præsenti tempore portiones post eos retineant; & hoc quicunque ex his fratibus superites fratribus fuerit consentiat; si tamen ipsi nepotes patruis obedientes esse consenserint.

X.

Vt legati ad Ducem Brittonum mittantur, qui de communi erga eos observatione pacis eum commoneant.

X I.

Vt similiter ad Regem Nordmannorum legati mittantur, qui cum contesterint quod aut pacem fervare studebit, aut communiter eos infensos habebit.

C iiij

43 ANNO CHRISTI **Capitularia** KALOLI CALVI
847. REGIS 7.

A D N V N T I A T I O

DOMNI HLOTHARII.

Nobis & fratribus nostris visum fuit ut ad Dei voluntatem quærendam qualiter sancta Ecclesia recuperata esse posset, & pacem & nos ac vos & iste populus Christianus habere possimus, nos simul conjungeremus, sicut nunc fecimus, & sic sumus inter nos sicut fratres per rectum esse debent. Et pro certo illud sciatis, quia gratias Deo si sumus & sic permanere adjuvante Deo in ante volumus, & in consilio & in auxilio unusquisque erga alterum parati sumus adjutorium ferre, sicut fratres in Dei voluntate & communi profectu facere debent, in quibusunque potuerimus.

A D N V N T I A T I O

DOMNI HLVDOVVICI.

I. Sciatis quia fratres nostri & nos nostros Missos ad communem nepotem nostrum in Aquitaniam mittimus, & ei tales comitatus designatos mandamus in quibus ipse cum suis interim sufficienter esse posset, & fideles dilecti fratris nostri Karoli de illo regno pacem habere possint, usque dum idem nepos noster ad commune placitum nostrum veniat, ad quod cum tali securitate a nobis accepta cum venire mandamus ut sanus venire & sanus stare & sanus reverti, quantum illum Deus salvare voluerit, possit. Et si tunc nostrum consilium audire voluerit, volumus cum Dei adjutorio & vestro consilio considerare quomodo melius secundum communem profectum & utilitatem in ante esse possit. Et si nostrum consilium audire non voluerit, tunc sicut melius cum Dei adjutorio & vestro consilio invenire potuerimus, exinde agere volumus.

II. Sciatis etiam quia similiter Missos nostros ad Brittones mittimus, & illos ad communem profectum & pacem hortamur. Qui si audierint, aut non audierint, cum Dei adjutorio & vestro consilio exinde etiam facere volumus.

III. Sciatis quia communiter Missos nostros ad Nordmannos pro pace accienda mittimus.

IV. Sciatis etiam quia dilectus frater noster Hlotharius Missos suos ad suos homines transmittit qui usque modò in contrarietatem dilecti fratris nostri Karoli fuerunt, & illis mandat ut per nullum ingenuum in ante, sicut de Dei & sua gratia

gaudere volunt, in illius & fidelium ejus contrarietatem aliquid faciant.

V. Et sciatis quia volumus ut res Ecclesiæ, in cuiuscunque regno caput fuerit, tam de episcopatibus, quam de abbatis, sine ulla contradictione rectores ipsarum Ecclesiæ, sicut tempore Domini ac genitoris nostri fecerunt, illas possident.

VI. Similiter & de episcopatibus & monasteriis, ubicunque in nostro communione regno alter est modò quam debeat, volumus unâ cum Dei adjutorio illud emendare, ut Ecclesia Dei suum honorem debitum habere possit, & populus suum legem & justitiam habeat.

A D N V N T I A T I O K A R O L I .

I. Sciatis quia dilecti fratres nostri & nos communiter nostrum placitum ad Missam sancti Iohannis apud Parisium condicium habemus, ubi de ipsis que illi modò dixerunt & ceteris que ad Dei voluntatem & nostrum ac veltrum communem profectum invenire potuerimus consideremus & unâ cum Dei adjutorio ad effectum perducamus. Et volumus ut ab hinc in ante, ubicunque unusquisque fuerit, cum pace consistat, & ad illud placitum cum pace unusquisque veniat: quia in ipsis miseriis & rapinis usque modò multum Deum offendimus. Vnde nobis Dei misericordiam deprecari satis necessarium esse cognoscimus.

II. Volumus etiam ut unusquisque liber homo in nostro regno seniorem qualiter voluerit in nobis & in nostris fidelibus accipiat.

III. Mandamus etiam ut nullus homo seniorem suum sine justa ratione dimittat, nec aliquis eum recipiat nisi sicut tempore antecessorum nostrorum consuetudo fuit.

IV. Et volumus ut sciatis quia nos fidelibus nostris rectum consentire volumus, & contra rationem eis facere non volumus. Et similiter vos ac ceteros fideles nostros admonemus ut vos vestris hominibus rectum consentatis, & contra rationem illis non faciatis.

V. Et volumus ut cuiuscunque nostrum homo, in cuiuscunque regno sit, cum seniore suo in hostem vel alias suis utilitatibus perget, nisi talis regni invasio quam lantuvi dicunt, quod absit, acciderit, ut omnis populus illius regni ad eam repellendam communiter perget.

T I T V L V S X.

Conventus apud Marsnam II.

HÆC QVÆ SEQVVNTVR CAPITVLA ACTA
sunt anno DCCCL. incarnationis dominice, quando tres fratres Reges, Hlo-
tharius scilicet, Hludouicus, & Karolus, fecerunt municipium Trejectum, penes
locum qui dicitur Marsna, iterum convenerunt, & consilio Episcoporum &
ceterorum fidelium eadem capitula subscripsérunt manibus propriis, & inter se
ac inter fideles suos perpetuo se conservaturos promiserunt. quæ capitula singulo-
rum in populo adnuntiationes sequuntur.

C A P. I.

VT omnium præteriorum malorum & contrarietatum & supplantationum ac malarum machinationum atque molitionum seu documentorum in invicem actorum abolitio ita inter nos & apud nos fiat, & à nostris cordibus penitus avellatur cum omni malitia & rancore, ut nec in memoriam, ad retributionem duntaxat mali vel contrarietatis atque exprobationis seu improperi, de cetero exinde quiddam veniat.

I I.

Vt tanta Domino cooperante inter nos vera caritas benignitas abhinc in ante maneat de corde puro & conscientia bona & fide non ficta, sine dolo & simulatione, ut nemo suo pari suum regnum aut suos fideles, vel quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regium pertinet, discipiat, aut forsconsiliet, aut per occultos futurones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.

I I I.

Vt unusquisque fideliter suum parem, ubique necesse illi fuerit, & ipse potuerit, aut per se, aut per filium, aut per fideles suos, & consilio & auxilio adjuvet, ut regnum, fideles, prosperitatem, atque honorem regium debite valeat obtinere. Et veraciter unusquisque erga alterum certatim demonstret quia in fratribus sui adversitate, si evenierit, fraterno modo contristatur, & in prosperitate illius lætatur. Et talem fidem sicut inter nos modò ab hinc in ante conservaturos confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratribus sui, si obierit, qui superfuerint conservabit.

I V.

Et quia per vagos & tyrannica consue-
tudine irreverentes homines pax & quies-
tudine perturbari solet, volumus ut ad
quemcumque nostrum talis venerit ut de
his quæ egit rationem & justitiam subter-
fugere possit, nemo ex nobis illum ad
aliquid recipiat vel retineat nisi ut ad rectam
rationem & debitam emendationem per-
ducatur. Et si rationem rectam subterfu-
gerit, omnes in commune, in eujs regnum
venerit, illum persequamur, donec aut
ad rationem perducatur, aut de regno de-
leatur.

V.

Similiter & de eo agendum est qui pro Hincmar.
aliquo capitali & publico crimine à quoli-
bet Episcopo corripitur vel excommuni-
catur, aut ante excommunicationem cri-
men faciens, regnum & Regis regimen mu-
tat, ne debitat penitentiam suscipiat,
aut suscepit legitime peragat. Interdum
etiam incestam propinquam suam, aut
sanctimoniale, vel raptam, sive adulte-
ram, quam illic ei non licebat habere,
fugiens sècum ducit. Hic talis, cùm Epis-
copus ad cuius curam pertinebit nobis no-
tum fecerit, diligenter perquiratur, ne
morandi vel latendi locum in regno alicu-
jus nostrum inveniat, & Dei ac nostros fi-
deles suo morbo inficiat; sed à nobis vel
per ministros reipublicæ constringatur, ut
& simul cum diabolica præda, quam se-
cum duxit, ad Episcopum suum redeat,
& de quocunque crimine publico debiti-
tam penitentiam suscipiat, aut suscepit
legitimè peragat compellatur.

V I.

Vt nostri fideles, unusquisque in suo
ordine & statu, veraciter sint de nobis se-

curi quia nullum abhinc in ante contra legem & iustitiam vel auctoritatem ac justam rationem aut damnabimus aut delinquerabimus, aut opprimemus, vel indebetis machinationibus affligemus. Et illorum, scilicet veraciter nobis fidelium, communi consilio, secundum Dei voluntatem & commune salvamentum, ad restitucionem sanctae Ecclesiae, & statutum regni, & ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis pertinenti adhuc praebeimus; in hoc ut illi non solum non sint nobis contradicentes & resistentes ad ista exequenda, verum etiam sic sint nobis fideles & obedientes ac veri adjutores atque cooperatores vero consilio & sincero auxilio ad ista peragenda qua praemisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine & statu suo Principi & suo seniori esse debet.

VII.

Vt sic simul conjuncti & nos fratres ad invicem, & nos cum fidelibus nostris, & fideles nostri nobiscum, & omnes simul cum Deo nos reconjungamus, & ut nobis sit propius illi pro devoto munere offeramus ut unusquisque omnium nostrorum absque sua propria excusatione vel iustificatione recognoscamus in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata & decreta suorum sanctorum fecimus aut consensimus in ordine ecclesiastico & statu regni, & per singula in medium illa producamus, & nemo nostrum suo aut amico aut propinquuo aut confederato, immo nec sibi seculariter parcat, ut spiritualiter & salubriter parcere possit. Quin, sicut praemisimus in praecedenti capitulo, vero consilio & sincero auxilio illa in commune certatum emendare totis viribus procuremus, quam cito rationabiliter poterimus.

VIII.

Et si aliquis de subditis in quoconque ordine & statu de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communi decreto contradixerit, seniori cum veraciter fidelibus suis haec secundum Dei voluntatem & legem ac justam rationem, velit aut nolit ille qui divino consilio & decreto & huic convenientiae resistens & contradicens fuerit, exequatur. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit aut se retraxerit, vel huic communi decreto, quod abit, contradixerit, cum plures seniorum nostrorum fideles & regnum primores in unum convenerint, eorum qui

hæc observaverint seniorum consilio, & Episcoporum judicio ac communi consensi, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, faciente Domino decernemus. Et ut obnixius supra scripta capitula à nobis auxiliante Domino inviolabiliter observentur, & nos illa observatorios certius credatur, manus propriis eadem subter firmavimus.

AD NVNTIATI O HLOTHARII.

Volumus ut vos sapiatis quid noster adventus hic fuerit. Venerimus hic ut simul adjuvante Deo cum fidelibus nostris de Dei voluntate & statu sanctæ Ecclesie ac regni & communi nostro ac vestro profectu consideraremus, sicut & fecimus. &, gratias Deo, sumusinde sic adunati & nos ad invicem & cum fidelibus nostris sicut nos recognoscimus quia & infra regnum & extra regnum per marcas nostras nobis est necessarium.

AD NVNTIATI O HLODOVVICI.

Sicut meus frater vobis dicit, magna necessitas est nobis & isti populo Christiano, qui nobis est à Deo commissus, ut nos ad invicem sic concordes & uniti simus quomodo Dei voluntas est & vere fraternitatis convenit. Quod usque modò, postquam Deus istud regnum in manus nostras post patrem nostrum misit, per omnia, sicut necessitas fuerat, non sumus. Et ideo tanta Deo contraria & nobis ac vobis impedimenta acciderunt. Et quia modò, Domino adjuvante, sic sumus unanimis sicut per rectum esse debemus, sciatis quia unusquisque nostrum paratus est ut suum fratrem, ubique necessitas fuerit, & infra patriam & foris patriam aut per seipsum aut per infantem vel fideles suos & consilio & auxilio sic adjuvet sicut frater fratri per rectum facere debet.

AD NVNTIATI O KAROLI.

Sciatis quia & nos & fideles nostri veraciter recognoscimus quia partim necessitate, partim indebita voluntate, sicut meus frater Hlodouicus vobis dixit, multa acciderunt in isto regno que nobis necessitas non fuerat. Et sciatis quia nunc gratias Deo adunati sumus & nos ad invicem & cum fidelibus nostris, & una cum Dei adiutorio, quanto melius & citius rationabiliter possumus, procuremus qualiter quæ neglecta sunt, emendata fiant, ut & Deus sit nobis propius, & ecclesiasticus ordo debitum

debitum honorem habeat, & regni nobis
commisso prosperitas proveniat, & iste po-
pulus Christianus pacem habeat, & vobis
lex & justitia conseretur, & vos nobis,
sicut antecessores vestri nostris antecesso-
ribus fecerunt, debitum honorem & au-

xilium exhibeatis. Et qualiter hoc consi-
deratum & veraciter confirmatum mani-
bus propriis habeamus, hic vobis relegerur.

*Et relecta sunt in conspectu totius populi
suprascripta capitula.*

TITVLVS XI.

Synodi Sueßionensis.

Regnante in sempiternum Domino
Deo universorum, anno incarnationis
ejusdem Domini nostri Iesu Christi
DCCCLIII. anno vero regni gloriose
Karoli filii Hludowici religiosissimi Au-
gusti tertio decimo, Indictione prima,
Episcopis juxta instituta canonum syno-
dum celebrare volentibus annui idem
Rex Karolus, eoque apud urbem Sueffio-
num in monasterio sancti Medardi & san-
cti Sebastiani x. Kalendas Maias conveni-
re praecepit; ubi, posthabitus secularibus
curis, ipse quoque Rex adesse dignatus
est, ut non solum devotione Ecclesiae se-
filiū esse ostenderet, verum etiam, sicut
bi opus esset, protectorem regia potestate
monstrareret.

A C T I O I.

Cum itaque Praefules diversarum Ec-
clesiarum, pio Rege multa humili-
ter & prudenter proponente, tractassent
potius quādam quām definitē, vi. Ka-
lendas Maias synodo præsidentibus Hinc-
maro Remorum, Vuenilone Senonum,
Amalrico Turonum metropolitanis Epis-
copis, idem Remorum metropolitanus
Episcopus venerabilis Hincmarus ostendit
non paucos à decessore suo Ebbone,
postquam canonice depositus fuerit, nec
vero canonice restitutus, irrationabiliter
ordinatos. Iam Rex absque ulla ambitio-
ne synodum solus ingressus simpliciter cum
Episcopis residebat. Serie igitur depositio-
nis memorati Ebonis plenissimè prolata,
multis Metropolitanis plurib[us]que alii
Episcopis, qui auctores fuerunt, recitatis,
restitutio autem illius non canonice,
immo nec verisimilis, paucis admodum &
aliarum regionum Praefilibus nominatim
expressis, clariuit præfatum Ebonem epis-
copale officium illicitè repetisse, quōsque
gradibus ecclesiasticis aestimatus fuerit

Tom. II.

promovisse, damnationi potius obnoxios
effecisse, Hincmarum autem successorem
eius, canonicis sanctonibus cautè ac sub-
tiliter obseruat, ad sedem acceſſisse, &
præter decreta majorum in hac parte nihil
omnino moliri, sicut in gestis synodalibus
exinde ab Episcopis ejusdem Concilij mo-
re canonico confirmatis pleniū edocetur.

I I.

Postmodum venerabilis Wenilonis Se-
nonicæ urbis metropolitani Episcopi sui-
fraganeus Nevernensis Ecclesia, nomine
Herimannus, pro suis excessibus, quos
corporali moleftias sepe dicebatur admittere,
a sanctis Praefilibus modestè & acri-
ter increpatus est, quod prius frequenter
corruptus ordini sacratissimo perseveran-
tia levitatum adhuc injuriam ficeret. Et in
præsentia Principis infirmitatem pastoris
nequaquam fastidientis injunctum est Me-
tropolitano ejus ut adjunctis secum ali-
quot Episcopis ad oppidum Nivernense
accederet, & omnia ibi negotia ecclesias-
tifica sapienter componeret, ipsum vero
coepiscopum suum Herimannum apud
urbem Senonum secum haberet, donec
aestivum tempus, quod valde contrarium
infirmitati illius ferebatur, pertransiret,
& sic Domino annuente abstinentia com-
petenti assuetum, episcopali gravitate in-
strutum, apostolicis moribus informa-
tum, clerus & populus cum ad sedem pro-
priam utiliter favente Dei gratia revoca-
ret.

I I I.

De Burchardo etiam, qui Carnutum
Ecclesiam tenebat, statutum est ut aut se
idoneum ad sumendum episcopalem gra-
duum admonitus Vuenilonis metropolitani
Episcopi ostenderet, aut certè pronam in
se clementiam Principis cognoscens cede-
ret, in utroque Dei judicium experturus.
Igitur sequenti die causa illius ad medium

D

deducta, venerabiles Episcopi, Remorum metropolitanus Hincmarus, Lugdunensis Pardulus, Aurelianorum Agius, seorsim eum admonere precepti sunt ut si absque discrimine valeret, officium se posse aggredi fateretur; aut si non posset, propter Dei timorem, impossibilitatem ingenuè confiteretur. Parte cleri qua praelerat ac laicorum bonum ei testimonium perhibente, memoratis Praefulibus suadentibus, ad Concilium intromissus, tanto quidem gradu se dignum esse profiteri arrogante affluit effe, non veritatis. Si quis vero crimen aliquod sibi veller obiciere, ad id purgandum se paratum esse firmavit. Nullo qui id conaretur existente, decrevit sancta synodus ne diu Carnatum sedes vacaret, sed directis illuc, secundum voluntatem metropolitani Episcopi venerabilis Vuenilonis, qui electio nem praefati Burchardi recognoscerent, & ipsi referrent, optantibus canonice ordinaretur Episcopus.

IV.

Præterea Cenomannicae urbis Aldricus Episcopus paralysi dislocatus epistolam direxit, causam suæ absentiae insinuans, petensque ut maximè sibi adhuc viventi & quandocunque defuncto sacræ precibus opitularentur. Quod exuberantes caritate se facturos omnes promiserunt, & Metropolitanus illius Turonicae urbis venerabilis Episcopo Amalrico ut ad eandem urbem accederet injunxerunt, & quecumque essent eidem Ecclesiæ proficia ut strenue exequeretur, unanimiter præcep- runt.

V.

Ante hoc tempus venerandi Concilii, obtinente Pippino, Pippini Regis filij Hildouichi piissimi Augusti filio, Aquitaniam, etiam consentiente avunculo ejus gloriose Rege Karolo, cui eadem provincia in partem obtigerat, ecclesiastica disciplina & militari foluta, eadem regio à suis indigenis valde vastata est, & multi illie impune illicita perpetrarunt. Tandem aliquando respiciente Deo populum suum, idem Pippinus à suis contemptus & defertus, atque in potestate avunculi sui Karoli redactus, consilio reverentissimorum Pontificum & procerum attonitus, & in habitu monachico ad monasterium sancti Medardi custodiendus & docendus deductus est. Ibi

duo quidam monachi habitu, sui propositi vix credibili transgressores, ardentes immoda cupiditate, eundem Pippinum abducere conati sunt, & pacem Christiani populi dissipare. quos præsentibus diversorum conobiorum religiosis Abbatibus, & causam subtiliter juxta regulam beati Benedicti examinantibus, concors congregatio sancti Medardi à sua unanimitate præcidit, attestata se ab horum criminis longè absistere, quod usitatas culpas jam inde ab initio hujus religionis monachorum omnium, præter duntaxat Eutychis & aliorum haeticorum, facile superaret. Ejecitos iussu venerabilis Rothadi Sueffionum Episcopi ad synodi audientiam Archidiaconus deduxit; & partim confessi, partim convicti conspirationis malum perpetrasse, canonum severitate depositi sunt, Presbyteri quippe erant, & separatim in monasteria sui ordinis longe distantia relegati; ut deinceps nemo tale quid committere auderet, nisi qui similia perpetri non timeret.

V I.

Post hæc gloriosissimus Dominus Rex Karolus coram sacra synodo quendam Diaconum Remensis Ecclesie, nomine Raganfridum, impetrat quod præcepta falla regio nomine compilasset, sicut ad eum quorundam suggestionibus & verisimilibus indicis esset perlatum. Vnde quia putatum est quibusdam significationibus ut purgationem sui isdem Diaconus subterfugere voluisse, aliis alter dicentibus, visum est omnibus in eodem sacro conventu degentibus ut ab omni Concilio illi interdicteretur ne à parochia Remensi quoquo modo præsumpsisset abscedere donec se ab illis qua ei impingebantur idoneum redderet, vel competenter satisfacere procuraret. quod & omnibus singulatim Episcopis illi auctoritate episcopali præcipientibus ex divino mandato est interdictum.

V I I.

Septima actione eidem sacra synodo idem Christianissimus Dominus Rex Karolus hæc quæ sequuntur capitula proponit, & consultu eorundem Episcoporum ea per regnum suum innotescenda, exercenda, & conservanda commonuit, præcepit, & confirmavit.

Ista capitula constituta sunt à Domno Karolo in synodo apud Suef-
fionis civitatem in monasterio sancti Medardi anno incarnationis do-
minicæ D C C C L I I I . in mense Aprili.

C A P. I.

VT Missi nostri per civitates & singu-
la monasteria tam Canonicorum
quam monachorum sive sanctorialium
una cum Episcopo parochiae uniuscujusque
in qua confidunt, cum consilio etiam
& consenti ipsius qui monasterium reti-
net, quem volumus & expresse præcipi-
mus ut præsens sit, vitam ibi decentium &
conventionem inquirant, & ubi necesse
est corrigit, & ubi defunt, congruas of-
ficias construere jubeant, & ubi sunt fa-
ctæ, & per neglegentiam sunt destructæ,
instaurari præcipiant, & viatum ac potum
& vestitum atque cetera necessaria pro
qualitate & possibilitate loci & inhabitan-
tum necessitate ordinent, & hospitalita-
tem supervenientium hospitum & recep-
tionem pauperum ibidem disponant & or-
dinent. Ecclesia quoque luminaria & or-
natum debitum ordinent, & thesaurum ac
vestimenta seu libros diligenter imbrevent,
& breves nobis reportent. Inbrevent
etiam quid unusquisque Ecclesiarum pre-
latus, quando prelationem Ecclesiae sus-
cepit, ibi invenerit, & quid modò exinde
ibi minus sit, vel quid & quantum sit su-
peradditum. quid etiam Nortmannis per
nostram commendationem sive sine no-
stra commendatione datum sit, quidve
relictum, vel quid à quoquam ibi in elec-
tione datum. Numerum etiam Canoni-
corum & monachorum sive sanctorialium
uniuersusque loci deseribant, & no-
bis referant; ut secundum qualitatem &
quantitatem loci, cum consilio Episcoporum
& fidelium nostrorum, ubi minor nu-
merus fuerit, nostra auctoritate addamus;
ubi vero indiscretione prælatorum super-
fuerit, ad mensuram redigamus. Inquirant
quoque quot tempore avi nostri Karoli &
Domni genitoris nostri Hludouici uno-
quoque in loco fuerint, & quot modò
sunt, & ubi loca à Nortmannis sive à qui-
buslibet aliis destructæ sunt & penitus ad-
nullata, quot ibi nunc propter paucitatem
rerum & devastationem earundem consti-
tu vel ordinari possint, ut inde cum co-
nsensu fidelium nostrorum ordinemus quid
de cetero agendum sit. Et qualiter abba-
tiarum prælati, & in locis lacris inhabi-
tantes, de his quæ Missi nostri præcepe-

Tom. II.

rint, obedierint, nobis diligentissimè &
capitulatum referre procurent.

I I.

Vt Missi nostri diligenter investigent
per singulas parochias, simul cum Episco-
po, de monasteriis qua Deum timentes
in suis proprietatibus ædificaverunt, & ne
ab heredibus eorum dividerentur, paren-
titibus & prædecessoribus nostris sub immu-
nitatis defensione tradiderunt, & postea
in alodem sunt data, ut describant quæ
sunt, & à quo vel quibus in proprietatem
data sunt, & nobis renuntiare procurent;
ut cum Episcopis & ceteris fidelibus no-
stris consideremus quid & qualiter inde
secundum Dei voluntatem & nostram fa-
ludem agere debeamus.

I I I.

Vt Missi nostri per singulas parochias
una cum Episcopo parochiae ipsius requi-
rant de capellis & abbatiolis ex casis Dei
in beneficium datis, qualis census inde
exeat, ut Ecclesia de qua sunt exinde ve-
stituram habere possit, & nobis renun-
tient, ut hoc nostra auctoritate commen-
detur atque firmetur, & secundum qua-
litatem & quantitatem loci Clericos & lu-
minaria ibi ordinent, & loca restaurari fa-
ciant.

I V.

Denunciandum est omnibus & à Missis Regino lib.
nostris ordinandum ut omnes Ecclesia^{14.}
& Prefbyteri sub immunitate ac privilegio
& ordinatione atque dispositione Episco-
porum singularum parochiarum, in qui-
bus confidunt, secundum auctoritatem
canonicam & Capitularia Domini Karoli
Imperatoris avi nostri & pij Augulti Hlu-
douici Domni & genitoris nostri perma-
neant.

V.

Vt Missi nostri diligenter investigent
cum Episcopo & prælatis monasteriorum
& per fideles & strenuos viros in unaqua-
que parochia de rebus ecclesiasticis in
alodem datis; & sicut evidenter & veris
indiciis ac auctoritatibus compererint, di-
ligenter à quo & quibus data sunt, vel
quantum exinde sit, describant, & nobis
renuntient.

V I.

Vt Missi nostri expresse & cum omni

D ij

I X.

Vt Missi nostri omnibus per singulas Regino lib.
parrochias denuntient quia si Episcopus ^{2. c. 423.}
aut ministri Episcoporum pro crimibus
colonos flagellaverint cum virgis propter
metum aliorum, & ut ipsi criminis corri-
gantur, cum tali discretioni fine illa oc-
casione indebita, sicut in synodo conlocu-
tum est, & vel inviti penitentiam tempo-
raliter & corporaliter agant, ne aeterna-
liter pereant, si seniores ipsorum colono-
rum indignè tulerint, & aliquam vindicta-
dam inde exercere voluerint, aut eosdem
colonos ne distingantur contendere pre-
sumperint, sciant quia & bannum no-
strum component, & simul cum excom-
municatione ecclesiastica nostram har-
mifaram durissimam sustinebunt.

X.

Vt Missi nostri omnibus reipublica ministris denuntient ut Comites vel reipu-
blice ministri simul cum Episcopo unius-
cujusque parrochie sint in ministeriis illo-
rum quando idem Episcopus suam parro-
chiam circumierit, cum Episcopus eis no-
tum fecerit, & quos per excommunicatio-
nem Episcopus adducere non potuerit,
ipsi regia auctoritate & potestate ad peni-
tentiam vel rationem atque satisfactionem
adducant.